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MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 174/2020/ME

Brasilia, 09 de abril de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RVE/M® 1069, de 13.03.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagio n® 144/2020, de autoria do Senhor
Deputado JESUS SERGIO, que solicita “informagdes acerca dos valores previstos nos orgamentos do
governo federal destinados ao Programa Bolsa Familia nos tltimos oito anos”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho FAZENDA-ASPAR (7491238), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado elefronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 09/04/2020, as 18:36, conforme

| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°

< 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.100799/2020-46

A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

1. Com referéncia ao Despacho GME-CODEP (6761008), que trata do Requerimento de
Informagdo n° 144/2020 (6761000), de autoria do Senhor Deputado Jesus Sérgio, que "solicita
informagdes ao Sr. Ministro da Economia acerca dos valores previstos nos or¢amentos do Governo
Federal destinados ao Programa Bolsa Familia nos dltimos oito anos”, apresento as informagdes a seguir.

2. Anilise elaborada pela Secretaria de Or¢amento Federal - SOF/FAZENDA/ME por meio
da Nota Técnica SEI n° 10901/2020/ME (7172523), de 25/03/2020, apresenta dados a partir de 2013 em
atengdo as informagdes solicitadas. Em complemento, o Despacho SOF-COCID (7478652) atualiza o
quadro presente no paragrafo 5 da referida Nota Técnica, no que se refere ao ano de 2020.

3. Sendo assim, encaminhamos, anexos, os documentos acima mencionados (7172523 e
7478652), emresposta a demanda apresentada.

4, Reiteramos, ainda, nossos préstimos para esclarecimentos futuros, caso necessario.

Brasilia, 9 de abril de 2020.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente
JEFERSON LUIS BITTENCOURT
Secretério Especial Adjunto de Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Luis Bittencourt,
Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em 09/04/2020, as

1 16:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
< do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httD /[sei fazenda.gov. br/sei/controlador externo. Dh}:J?

Referéncia: Processo n® 12100.100799/2020-46. SEIn® 7491238



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Orgamento Federal

Departamento de Programas das Areas Social ¢ Especial

Coordenagdo-Geral de Acompanhamento dos Programas da Area Social

Coordenacdo de Acompanhamento de Programas da Cidadania e da Controladoria-Geral da

Unido

Processo n° 12100.100799/2020-46

A Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia —
ASPAR/SEF/ME.

Em complemento & Nota Técnica SEI n® 10901/2020/ME (7172523), elaborada por este
Departamento de Programas das Areas Social e Especial, em resposta ao Requerimento de Informagéo
n® 144/2020, de autoria do Senhor Deputado Jesus Sérgio, informa-se que com a publicagdo da Medida
Proviséria n° 929, de 25 de mar¢o de 2020, que abriu crédito extraordindrio em favor de alguns
ministérios, dentre eles, o Ministério da Cidadania, a dotagdo orgamentaria destinada ao Programa Bolsa
Familia foi ampliada em R$ 3.037.598.000,00 (trés bilhdes, trinta e sete milhdes, quinhentos e noventa e
oito mil reais).

Assim, o quadro presente no paragrafo 5 da referida Nota Técnica, no que se refere ao
ano de 2020, passa a apresentar os seguintes valores:

ANO
EXERCICIO

2020 | 29484 .920.000,00 f 32.522.518.000,00

LOA LElI + CREDITOS

Brasilia, 9 de abril de 2020.

Documento assinado eletromcamenic
AMARIILDO SALDANHA DE OLIVEIRA

Coordenador

_s. tDocumento assinado eletronicamente por Amarildo Saldanha de Oliveira,
%;f%ﬁ 5% Coordenador(a), em 09/04/2020, as 12:04, conforme horério oficial de
simatee = 8 Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de

“ outubro de 2015.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Or¢camento Federal

Departamento de Programas das Areas Social e Especial

Coordenagio-Geral de Acompanhamento dos Programas da Area Social

Coordenacdo de Acompanhamento de Programas da Cidadania e Controladoria-Geral da
Unido

Nota Técnica SEI n° 10901/2020/ME

Assunto: Requerimentoe de Informacio da Camara dos Deputados n° 144, de 2020.

SUMARIO EXECUTIVO

L. A Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia —
ASPAR/SEF/ME encaminhou a esta Secretaria de Or¢amento Federal — SOF/ME, processo contendo o
Requerimento de Informagdo da Cémara dos Deputados n® 144, de 4 de margo de 2020, de autoria do
Deputado Federal Jesus Sérgio, que “Solicita informagdes ao Sr. Ministro da Economia, acerca dos
valores previstos nos or¢amentos do governo federal destinados ao Programa Bolsa Familia nos tltimos
oito anos”.

2. O Requerimento de InformagZo da Cémara dos Deputados n° 144/2020, apresenta
questionamentos relativos ao Programa Bolsa Familia - PBF, elencados nesta Nota. As indagagdes foram
respondidas conforme dados extraidos do Sistema Integrado de Planejamento e Orgamento do Governo
Federal

ANALISE

3. O Requerimento n° 144, de 2020, da Camara dos Deputados, encaminhado ao Ministro da
Economia, solicita informagdes acerca dos valores presentes nos orcamentos do governo federal
destinados ao Programa Bolsa Familia nos liimos oito anos.

4. O citado Requerimento enumera 0s seguintes questionamentos:

a. Quais os valores estabelecidos no Orgamento da Unido para o Programa Bolsa Familia
nos ultimos 8 anos? Listar ano a ano.

b. Qual o valor do corte orgamentario estabelecido para o Programa em 2020, em relagédo
ao ano de 20197

5. Quanto a pergunta “a”, com base nos dados do SIOP, para a A¢io 8442 - “Transferéncia
de Renda Diretamente as Familias em Condigdo de Pobreza ¢ Extrema Pobreza (Lei n° 10.836, de
2004)” foram alocados, nas leis or¢camentarias anuais dos Gltimos oito anos, os seguintes valores:

ANO

EXERCICIO LOA LEI + CREDITOS




2013 21434 .660.000, 23.997.460.000,
2014 24 650.890.000, 26.155.890.000,
2015 27.115.890.000, 26.915.890.000,
2016 28.116.590.000, 27491.590.000,
2017 29.272.690.000, ‘27.913.867.699,
2018 28.200.000.000, 29.425.650.000,
2019 29484 .920.000, 32481.620.000,
2020 29484 .920.000, 29.484.920.000,
SIOP Gerencial - Execugiio Or¢amentdria SIOP
6. Em relagcdo a indagagdo “b”, cumpre informar que, conforme demonstrado acima, os

recursos na Lei Or¢camentaria de 2020 destinados a A¢do 8442, no montante de R$ 29.484.920.000,00
(vinte e nove bilhdes, quatrocentos e oitenta ¢ quatro milhdes, novecentos ¢ vinte mil reais) sdo iguais
aos valores previstos inicialmente na Lei Or¢amentaria de 2019 para a referida A¢do. Assim, ndo houve
corte orgamentario estabelecido para o Programa Bolsa Familia em 2020.

7 Entretanto, € importante destacar que durante o exercicio de 2019 foi publicada a Medida
Proviséria - MP n° 898, de 15 de outubro de 2019, que alteroua Lein® 10.836, de 9 de janeiro de 2004,
que cria 0 Programa Bolsa Familia, para dispor sobre o pagamento do abono natalino naquele exercicio.
Assim, como forma de viabilizar o pagamento do referido abono, foi editado crédito suplementar em
favor do Ministério da Cidadania. Nota-se, portanto, que a dotagdo do PBF foi ampliada essencialmente
como objetivo de viabilizar o cumprimento da referida MP.

8. Conforme texto da supracitada MP, o abono natalino seria pago duplicando o beneficio
financeiro de dezembro de 2019. Portanto, trata-se de um beneficio extraordinario, especifico daquele
exercicio, ndo gerando, a principio, repercussdo orgamentéria para o ano de 2020.

CONCLUSAO

9. O Requerimento de Informacdo da Camara dos Depuiados n° 144/2020, apresenta
questionamentos relativos ao Programa Bolsa Familia, elencados no pardgrafo 4° desta Nota, sendo as
indagagdes respondidas nos paragrafos de 5 a 8, conforme dados extraidos do Sistema Integrado de
Planejamento e Orgamento do Governo Federal.

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente

AMARILDO SALDANHA DE OLIVEIRA



Coordenador

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
AUGUSTA AIKO UMEDA KUHN
Coordenadora-Geral de Acompanhamento dos Programas da Area Social

Documento assinado eletronicamente
MARIO NEVES

Diretor do Departamento de Programas das Areas Social e Especial

¢ .. "} Documento assinado eletronicamente por Amarildo Saldanha de Oliveira,
@%‘% fﬁé Coordenador(a), em 24/03/2020, as 16:59, conforme horério oficial de

ssnares S | Bragilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

. outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Augusta Aiko Umeda Kuhn,

ﬁ ,,} Coordenador(a)-Geral, em 24/03/2020, as 17:09, conforme horario oficial

;;;;‘;‘j;ﬁ;; L de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de
outubro de 2015,

Documento assinado eletronicamente por Mario Jose das Neves,
Diretor(a), em 24/03/2020, as 17:30, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de
2015.
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